XII. Multum quidem valet apud me, pro eo ac debet, Patrum illorum auctoritas, qui doctrinam Origenis de Trinitate suffragijs suis comprobant. Sed mihi tamen pluris est ipsa veritas, quam & ex Origenianæ doctrinæ connexionem, & ex attente perspectis Adamantij verbis, & ex Patrum aliorum complurium testimonio, in partes sectam ab ipso Trinitatem, & essentia ac divinitatis quibusdam veluti gradibus distinctam clamantium, liquido mihi perspexisse videor. Adde Platonicæ Philosophiæ decreta, ad quæ fere sua expressit Origenes, quod jam supra monuimus, larvam quandam Trinitatis effingere, Personis constantem tribus, inæquali præditis dignitate, potestate, antiquitate, & sapientia. Cyrillus libr. 3. contr. Julian. *πλάτων ἦν μὲν ἴδιον τὸν δημιουργοῦ διαιρούμενον τὸν ἀπαύτως ἀπὸ τοῦ ὄντος, καὶ οὐκ ἔστι τὸ ὄντος ἑαυτοῦ ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τὸ ὄντος ἑαυτοῦ ἑαυτοῦ, καὶ τὸ ὄντος ἑαυτοῦ ἑαυτοῦ, καὶ τὸ ὄντος ἑαυτοῦ ἑαυτοῦ.* Plato unum quidem esse Opificem definiuit, rerum omnium causam, quem & propinquum mundo esse dixit, existisse vero Deum alterum ante hunc, nempe boni ideam. Excogitat præterea & tertiam causam, ordine quidem & natura prioribus illis inferiorem, quam & animam univ. *ἄλλων rerum appellat.* Quo ex fonte profluxere non Origenis errores solum aduersus sanctissimam Trinitatem, aliorumque quos recensuimus Patrum minus circumspectæ locutiones, sed quidquid etiam fuit contra idem mysterium ab Hæreticis infantum.

XIII. Si non ex supra allatis & in utramque partem expositis testimonijs, quibus Filij & Spiritus sancti dignitatem labefactare vel asserere vilis est Origenes, satis ipsius elucet sententia: at facile certe deprehenditur ex sequentibus, in quibus molitionem rerum in Deum Patrem transferibit; Filium vero secundariam tantum creationi impedisse operam, & instrumenti vel ministri partes obiisse: *ἢ τὸ ἑνὸν, inquit Tom. 2. in Iohann. p. 56. καὶ ἐστὶν ἓν, εἰ πάντα ἐξ ἑαυτοῦ τῆς λέξης ἐγένετο, καὶ ἑαυτοῦ λόγου ἐγένετο, ἀλλὰ ἑαυτοῦ προῖον ἑαυτοῦ, καὶ μετὰ τὸν ὄντος τὸν λόγον, τίς δὲ ἂν ἀλλοῦ ἑαυτοῦ τὸν λόγον, ἢ ὁ πατήρ;* Duplex est hujus loci labes, nam & Filium Patre mino rem ac inferiorem esse decernit, & rerum creationem penitus ipsi abjudicat:

in qua Patri tantum ministrasse, non molitorem itidem ut Patrem fuisse dicit libr. 1. *ὅτι ἄφρον*, in ipso Procemio: *Iesus Christus ipse qui venit, ante omnem creaturam natus ex Patre est. Qui cum in omnium conditione Patri ministrasset (per ipsum enim omnia facta sunt) novissimis temporibus seipsum excitans homo factus est: quem locum repetit Auctor libri de Deitate & Incarnatione Verbi ad Ianuarium, qui Tomo quarto Operum Augustini subijci solet, cap. 1. Repetit & ante illum Pamphilus in Apologia; atque item illum: Data est autem Lex Moysi per Angelos, in manu mediatoris Christi & virtute, qui cum esset in principio Verbum, & apud Deum esset, & Deus esset Verbum, Patri in omnibus ministravit. Omnia enim per ipsum facta sunt, idest non solum creature, sed & Lex & Prophetæ. Vnde Tomo 20. in Iohann. p. 292. ipsum quidem *ἑαυτὸν* esse ait eorum quæ sunt in Patre; Angelos autem videre eadem per ipsum, tamquam per mediatorem & ministrum, *ὡς ἡμεῖς αὐτῶν κ' ὑπηρέτων*. Et Tom. 1. p. 18. Christum eatenus esse creatorem docet, quatenus dixit Pater: *Fiat lux*, idest quatenus in faciendam lucem Patri ministrum se præbuit. Clarissime vero sententiam hanc expressit libr. 6. contr. Cels. *τὸν μὲρ ὡς ἐκ τῶν δημιουργῶν ἔστι τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ λόγον, κ' ὡς ἀσπρὸν ἑαυτοῦ τὸν κόσμον, τὸν δὲ πατέρα τὸν λόγον, τὸν ὡς ἐκ τῶν δημιουργῶν τὸν υἱὸν αὐτῶν λόγον ποιῆσαι τὸν κόσμον, ἔστι ἁσπρὸς δημιουργός*. Iam ergo liquet quo sensu dixerit in Catena Baltasaris Corderij in Ioh. ad cap. 1. v. 1. (si modo ea vere sunt Origenis, & aliqui Catenarum auctoritati tribuendum est) *δημιουργὸν τὸν πατέρα ἰσομερῶς ἑαυτῶν, τοῦ τοῦ λόγου διορισμοῦ κατὰ τὸν αὐτῶν*. Opificem rerum omnium statuens ipsam, Verbi nomine ipsam afficit: ubi & *πῶς αὐτὸν τὸν πατέρα* appellat: & ait paulopost: *πῶς ἂν ἑαυτὸν ἑστὶ ἑαυτῶν πᾶσι πᾶσι, & ἐν ἀρχῇ τῆς ὑπαρξίας αὐτῶν, κ' ἑαυτὸν ὄντα; Quomodo enim non oportebat esse ipsum ante omnia, & cum primogenitus esse cæperunt, qui eorum creator est? & mox: ὅτι δὲ δημιουργὸς εἰς ὕψος ἔδει ταῦτα πᾶσι, κ' ὡς ἐκ τῶν δημιουργῶν, κ' ἑαυτῶν. Cum vero Opificii agebat partes, cunctis præbebat ut essent, & erat apud Deum, & Deus erat: & denique: ἀλλ' ἔτι ὁ δημιουργός, τοῦ πατρὸς ὡς ἑστὶ, τυχόντων θεῶν λόγος κατ' ἑστίαν. ἰδὲ ἑστὶν. & ἀλλοίως ἐκ τῶν δημιουργῶν διορίζεται. At non ita rerum omnium conditor, qui Deus Verbum est secundum essentiam. Vnde & Sapientia appellatur: & veritas, cum de rebus divinis differtur. Item libr. 7. in Epist. ad Rom. Nihil est visibilis sive invisibilis creatura, quod Filio positi adæquari: nullo enim pacto Creatori suo creatura potest conferri: & si Creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso creatura nobis donabitur? Rerum effectorem Filium esse putat, sed secundarium: & res quidem creasse, at instrumenti vice fungentem; Patrem vero creationis auctorem esse, & primatiam ac præcipuam causam: atque ita suum cuique officium partitur. Hinc Gennadius libr. De dogmat. cap. 4. Nihil officio singulare, nec alteri communicabile (in Trinitate credamus) ut Origenes. Hinc etiam Cyriacus apud Symeonem Metaphrastem inter dogmata Origenistarum Palæstinorum sæculi sexti ponit illud; Trinitatem non fuisse mundi Opificem, & Iulimanus Origenem conqueritur Filium & Spiritum sanctum appellasse *λαϊκοῦς ζωῶν, ministratoria animalia*, ut supra à me observatum est.**